
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 9 de março de 2023 Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EFC64FB50A03F484315AB96577B73F8



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 015/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 014/2023.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 031/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 017/2019

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 014/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 015/2023

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 032/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 025/2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 030/2021

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 016/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 016/2023..

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EFC64FB50A03F484315AB96577B73F8



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 015/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser 
contratado:  

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
aspirador cirúrgico profissional, para atender as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região 
em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde 
– Portal do Sertão.  
 

Favorecido:  PORTO SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA . 
 

                 Vigência: 90 (noventa dias), iniciando em  04/03/2023 e findando em 
02/06/2023.  
 

Valor Total:  R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 03 de março de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BD9D3AF075B15875AAA0E3957F6CFE1

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 014/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser 
contratado:  

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção corretiva (com reposição de peças), 
do equipamento oftalmológico (auto refrator), atendendo as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região 
em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio Público 
Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 
Portal do Sertão.  
 

Favorecido:  APRAMED – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
APARELHOS MÉDICOS LTDA. 
 

                 Vigência: 90 (noventa dias), iniciando em  07/03/2023 e findando em 
05/06/2023.  
 

Valor Total:  R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 07 de março de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F34A87D7E60EAB935244C21CD863F36

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 031/2021 
 
 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 031/2021, celebrado com a empresa 
WEBDIAGNOSTICOS – CONSULTORIA E SERVIÇOS DE IMAGENOLOGIA LTDA,  
cujo objeto é prestação de serviço em Telediagnóstico em exames de Mamografia, Raio X, 
Tomografia, Ressonância, Holter, Mapa, Eletrocardiograma- ECG, Eletroencefalograma – EECG e 
Espirometria, com interpretação, diagnostico e emissão de laudo, visando o atendimento da 
Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público 
lnterfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL DO SERTÃO, para fins de 
renovação do referido contrato, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 07 de março de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1716D637BA9457F3C46612C5E1321616

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
Sede: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2019 

 

Termo Aditivo ao contrato de nº 017/2019 que entre 
si celebram O Consórcio Público Interfederativo 
de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal 
do Sertão e a empresa SERV IMAGEM MINAS 
SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
e nas condições e termos seguintes: 

 
O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 
SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ 
sob o nº 29.664.289/0001-25, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por 
seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios e do outro lado, a empresa SERV IMAGEM MINAS 
SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na rua Hum, nº 80, Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, na cidade de Lagoa Santa – 
MG, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.469.783/0001-69, neste ato representada pela sua sócia Silvia 
Carvalho de Moraes, portadora do RG nº 753323 SSP-MG e CPF nº CPF: 264.994.446-34, a seguir 
denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 017/2019, com fundamento no Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93, que se regerá 
mediante as cláusulas seguintes: 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato Administrativo supra,  por 
mais 03 (três) meses, a partir de 15/03/2023, findando em 15/06/2023, com fundamento no art. 57, 
II, da Lei n.º 8.666/93. 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
As despesas contratuais havidas durante o prazo de vigência por este Termo Aditivo correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária:  
 
Órgão: CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 
 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:  
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente alteradas por este 
instrumento. 
 
E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos. 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FDD6BC6F7A0477B7ED906E3D7ACAB1F

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
Sede: Rua Cosme e Damião, nº 500, Santa Monica, Feira de Santana/BA, CEP 44077-744. 

 

 
Feira de Santana - BA, 08 de março de 2023. 

 
 
 

___________________________________________ 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA – PORTAL DO SERTÃO 
Valcyr Almeida Rios  - Presidente do CPISRFSA 

CONTRATANTE 
 
 

___________________________________________________________ 
SERV IMAGEM MINAS SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 

REPRESENTANTE 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
______________________________ 
CPF: 
 
______________________________ 
CPF: 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FDD6BC6F7A0477B7ED906E3D7ACAB1F

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 014/2023. 

 
 

Contrato 016/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: APRAMED – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS 
LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
corretiva (com reposição de peças), do equipamento oftalmológico (auto refrator), atendendo 
as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, 
administrada pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
– Portal do Sertão. 
 
Vigência: 90 (noventa dias), iniciando em  07/03/2023 e findando em 05/06/2023.  
  
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Dotação:  
 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 

 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 07 de março de 2023 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5BC17FB21615A2892C28E0B6984E60E

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 015/2023. 

 
 

Contrato 019/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: PORTO SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA . 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de aspirador cirúrgico 
profissional, para atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região em 
Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 90 (noventa dias), iniciando em  04/03/2023 e findando em 02/06/2023.  
  
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Dotação:  
 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 

 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 03 de março de 2023 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFFD58C32265194A4C3A428DC20F544D

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 032/2021 
 
 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 032/2021, celebrado com a empresa CLINICA ADS 
CARDIOVASCULAR LTDA,  cujo objeto é prestação de serviço em Telediagnóstico em exames 
de Mamografia, Raio X, Tomografia, Ressonância, Holter, Mapa, Eletrocardiograma- ECG, 
Eletroencefalograma – EECG e Espirometria, com interpretação, diagnostico e emissão de laudo, 
visando o atendimento da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, 
mantida pelo Consórcio Público lnterfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL 
DO SERTÃO, para fins de renovação do referido contrato, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 
8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 07 de março de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D545B2B0C0695AEAF3112992E955F43

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 025/2021 
 
 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 025/2021, celebrado com a empresa CANON MEDICAL 
SYSTEMS DO BRASIL LTDA,  cujo objeto é prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento e substituição de peças por conta da contratada conforme condições 
contratuais, em equipamento AQUILION LIGHTNING (TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
marca Canon), número de Série 4Y817X2321, pertencente à Policlínica Regional de Saúde da 
Região de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público lnterfederativo de Saúde da 
Região de Feira de Santana - PORTAL DO SERTÃO, para fins de renovação e reajuste do referido 
contrato, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 07 de março de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F874BDAAE8636A456754C57526F5861A

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 030/2021 
 
 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 030/2021, celebrado com a empresa KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA cujo objeto 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento e substituição de peças por conta da contratada conforme condições 
contratuais, em equipamentos, MAMOGRÁFO DELICATA 10, CONJUNTO RADIOLÓGICO 
FIXO ALTUS ,I25 KV, CR 210 E DRY 873 (marca Konica), pertencentes à Policlínica Regional de 
saúde da Região de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público lnterfederativo de 
Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL DO SERTÃO, para fins de renovação e reajuste 
do referido contrato, conforme Art. 57, II e 65, § 8º  da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 08 de março de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECC9C48800A6C2F943C8501CBE9F8ABC

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 016/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser 
contratado:  

O presente instrumento tem por objeto fixar contribuição 
associativa para fins de manutenção da FEDERAÇÃO DOS 
CONSÓRCIOS PÚBLICOS DO ESTADO DA BAHIA - 
FECBAHIA nos termos do seu Estatuto Social, além de 
assegurar acesso às informações e orientações técnica da 
Federação.  
 

Favorecido:  FEDERAÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS DA 
BAHIA - FECBAHIA. 
 

                 Vigência: Da sua assinatura até 31/12/2023.   
 

Valor Total:  R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). 

 
Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 

8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 03 de março de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2622B0182E0B2E7D6C883DF0954F931

quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 9 de março de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00727 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 016/2023. 

 
 

Contrato: 020/2023 
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: FEDERAÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS DA BAHIA - FECBAHIA. 
 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto fixar contribuição associativa para fins de 
manutenção da FEDERAÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS DO ESTADO DA BAHIA - 
FECBAHIA nos termos do seu Estatuto Social, além de assegurar acesso às informações e 
orientações técnica da Federação.  
 
Vigência: Da sua assinatura até 31/12/2023.  
  
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais). 

Dotação:  

Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 
Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos. 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 03 de março de 2023 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EFC64FB50A03F484315AB96577B73F8


		2023-03-09T16:22:11-0300




